[image: image1]
攀东环卫发〔2021〕5号                      签发人：陈建宇

攀枝花市东区市容环境卫生服务中心

2020年部门预算整体绩效评价自评报告

区财政局：

根据《关于开展2020年度部门预算整体绩效评价和财政重点项目（政策）支出绩效评价工作的通知》（攀东财[2021]90号）要求，现将我单位2020年部门预算整体绩效评价报告如下：

一、部门概况

（一）主要职能。

1.宣传、贯彻、执行国家、省、市、区有关市容环境卫

生管理工作的法律、法规和方针、政策。

2.负责拟订辖区城市市容环境卫生工作计划，并组织实

施。

3.负责拟订市容环境卫生经费计划，拟订环卫设备设施

的购置和建设计划。

4.负责权限内主次干道、人行道清扫保洁、生活垃圾收

集转运等工作。

5.负责权限内环卫设备设施建设及日常管护工作。

6.负责权限内环卫作业政府购买服务的组织实施。

7.负责制定重大活动与应急事项市容环境卫生保障方

案，并组织实施。

8.负责市容环境卫生作业安全生产管理工作。

9.完成区委、区政府交办的其他任务。

（二）机构情况。

内设机构5个，分别为：办公室、环境卫生股、设备管理股、业务检查股、计划财务股。所属事业单位4个，分别为：炳草岗环境卫生服务所、东城环境卫生服务所、环卫汽车队、固体废弃物流转站。

（三）人员情况。

人员编制83人，实有在职83人，退休128人。

二、部门资金基本情况

（一）年初部门预算安排及支出情况（分类表述）。

1.基本支出安排及使用情况。攀枝花市东区市容环境卫生服务中心2020年一般公共预算基本支出1869.33万元，其中：人员经费1751.57万元，主要包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和社会保险缴费等支出。公用经费117.76万元，主要包括：办公费、水费、电费、邮电费、印刷费、差旅费、维修（护）费、公车运行保障经费、劳务费等支出。

2.部门预算项目安排及支出情况。攀枝花市东区市容环境卫生管理局2020年政府性基金预算支出7万元，直达资金支出7965.47万元。

（二）追加预算安排及支出情况。

1.生活垃圾处理209万元。

2.房产交易费9.32万元。

3.拨付兴东公司二滩垃圾处理中心代建经费1550万元。

三、绩效目标完成情况分析

（一）区级财政资金绩效目标完成情况。
1.通过政府购买服务，扩大市场化招标运作，推动城市道路清扫机械化。

2.扎实开展道路清扫保洁，确保主次干道清扫保洁率达到100%。

3.加强生活垃圾收集转运，做到日产日清，确保无害化处理率达到100%。

4.公厕、垃圾房、垃圾桶、果皮箱等环卫设施设备完好率95%，推动垃圾分类，无害化处理。

5.保卫国家卫生城市成果，推动创建国家文明城市，着力打造宜居环境，努力改善城区面貌。

（二）区级专项（项目）资金绩效目标完成情况。
预算绩效目标达到预算管理要求，主要项目完成情况如下：

1.清扫保洁达标作业。清扫保洁总面积280.75万平方米（修正数据），主要街道保洁时间不低于16小时，一般街道保洁时间不低于12小时，主次干道清扫保洁率达到100%，城市道路机械化清扫率达到90%。

2.生活垃圾“日产日清”。生活垃圾“定点投放、定时收集”，每天按时完成垃圾清运作业，做到“日产日清”。新增垃圾清运点18个，规范调整垃圾清运点54个。

3.道路冲洗作业全覆盖。东区主干道洒水降尘2次/天、冲洗2次/周；人行道冲洗1次/月，炳草岗繁华路段人行道冲洗2次/月。扬尘污染重点地段加大冲洗作业，其中：隆庆路和钢城大道东段（小攀枝花至雅江桥）每天冲洗1次、洗扫1次，攀钢机制公司至密地桥南人行道冲洗1次/周。四十中小学路段2次/天的洒水降尘作业。同时对洒漏严重路段开展突击冲洗。高压冲洗率达到52%。

4.垃圾中转规范运行。生活垃圾从压缩中转、进厂计量、渗滤液处理、病媒消杀、除臭等各个工序按规范运行。

5.环卫设施维护。公厕、垃圾房、垃圾桶、果皮箱等环卫设施设备完好率95%，推动垃圾分类，无害化处理。

（二）自评结论。

结合本单位实际情况建立健全了财务管理制度和约束机制，依法、有效地利用财政资金，提高财政资金使用效率，合理分配人、财、物，完成了部门职能目标，实现了较高的工作效率和支出绩效。

1.市容环境整治。一是健全长效机制，坚持突出重点与全覆盖相结合，严格执行日检、周检和月、季度考评制度，做到全域排查、整改落实、确保成效。二是对直属事业单位进行行业检查9次，整改问题38处，整改率100%。三是开展小区环境卫生排查60次，发现问题672处，向街道（镇）印发整改通知30期，落实问题整治461 处，整改率  68.6%。四是处理市城管执法局、区城管委下达的整改通知18期，整改问题285处，按时整改率100%。五是办理数字化城管案件、12345民生热线、12319城管热线、市长信箱、书记（区长）信箱及市民来电投诉等各类环境卫生问题3696件次，按时办结率100%。

2.“国卫复审”和“创文”工作。一是按照《国家卫生城市标准（2014版）》《实地考察操作指南（2019 年版）》要求，结合职能职责，认真对标、制定方案，切实推动各项指标任务落地落实。二是解决影响环境卫生、环卫设施的重点、难点问题，整改落实专项问题396起，整改回复率100%。三是协调指导街道（镇）做好小区环境卫生和环卫设施管理工作。四是按时上报工作动态及日报、周报、月报，为全区“国卫复审”和“创文”工作提供了有力支撑。

3.餐厨垃圾应急收集工作。一是开展餐厨废弃物收运政府购买服务试点。根据辖区餐厨废弃物收运实际情况，将炳草岗一、二、三号线和渡口桥至巴斯箐沿线，东风、弄弄坪、长寿路等片区作为首批餐厨废弃物收运服务政府采购项目，明确具体服务内容、人员设备配置、作业质量标准、安全管理责任、监督考核措施及违约责任等，9月12日已完成项目招标，合同期限：2019年10月1日至2020年9月30日。二是继续做好现有作业车辆专项改装维修。今年以来，完成垃圾车辆收运餐厨废弃物专项改造26台，专项维修65台次。三是持续开展宣传工作。对辖区餐饮商户、集体供餐单位等进行上门宣传，引导餐饮商户、单位规范投放餐厨废弃物，尽量避免出现抛洒、乱堆乱倒现象。

4.重大活动环境卫生保障。圆满完成四川省测评组公共文明指数测评、大黑山森林灭火、全省资源型地区转型发展座谈会、攀西经济区联席会议、中央领导到攀视察等各级各类重大活动、会议、应急处置等保障任务18次。

四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）存在问题。

一是基本支出经费保障水平偏低。预算执行基本围绕保障人员经费、保障正常运转进行。二是预算编制仍需进一步精确细化。随着财务工作日益细化，各项资金需要完全按照所下指标用途分类来使用，我单位目前还需要进一步对预算编制进行细化，加强对资金使用的前瞻性预估。三是财务人员业务水平仍需提高，需加强对财务业务知识的培训。

（二）改进措施。

一是细化预算编制工作，认真做好预算编制。进一步加强内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制。二是加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。三是完善资产管理，抓好“三公”经费控制。严格编制政府采购年初预算和计划，规范各类资产的购置审批制度、资产出租出借和收入管理制度、资产采购制度、使用管理制度、资产处置和报废审批制度、资产管理岗位职责制度等，加强单位内部的资产管理工作。严格控制“三公”经费规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。四是加强相关人员培训，特别是针对《预算法》《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。

五、绩效自评结果拟应用和公开公示情况

于2021年9月5日，攀枝花市东区政府公众网公开。

附件：攀枝花市东区2020年度部门预算整体绩效自评表

                   攀枝花市东区市容环境卫生服务中心

2021年8月26日

攀枝花市东区市容环境卫生服务中心               2021年8月26日印发
4
— 9 —